D * F * N

1604

ÖG
VA
0020

+1

18

DISPUTATIO BIBLICA X.
DE ORIGINIBVS GEN-
TIUM, ET MONARCHIARUM TER-
RÆQVE DISTRIBVTIONE è DECIMO: DE
ædificatione Turris Babylonicae, linguarumq; con-
fusione, nec non chronologia & vitis patrum
usque ad Abrahami vocationem, ex vn-
decimo capite Geneseos
ad privatam vultusq; 8. Aprilis anno Christi
1598. proposita

a

SALOMONE GESNERO S. S.
THEOLOGIÆ DOCTORE ET PROFESSORE
in Academia UVitebergensi
publico.

Respondente

M. SALOMONE BLECHSCHMID
Curiensi Voitlando.

WITEBERGÆ,
Typis M. Georgij Mulleri,
Anno clo 1598.

NOBILISSIMIS MAGNIFICIS
REVERENDIS et CLARISSIMIS
PRUDENTIIS: DOCTISSIMIS

V V.

ADAMO à Wildenstein.

Capitaneo & præfecto:

Mecenati θεοφιλωτάτῳ

φιλομάθωτάτῳ

SALOMONI BLANCK

Consuli: patrino & patrono

πατρικωτάτῳ

AURELIO STREITBERGERO

S.S. Theologie D. Superattent
denti fidelissimo

M. SIMSONI MENCELI

Symmystae primario.

Fautoribus et præceptoribus suis
reverenter observādis et amādis

Eximiae REIPUBLICÆ & ECCLESIAE CVRIANÆ
in Voitlandiā Cultissimæ, προσάταις dignissimis.

DISPVTAT: HANC

Humiliter & officiosè, pietatis, gratitudinis
& amoris ergo

Offert & dedicat

Respondens.

M. Salomon Blechschmid
Curiensis Voitlandus.

Quæstio prima de utilitate genealogiarum biblicarum.

Thesis I.

Imōtheum suū Paulus graviter admōnet, ne attendat fabulis & genealogijs indeterminatis, 1. Tim. 1. 4, eodemq; pacto Titum etiam alloquitur: stultas quæstiones, & genealogias, et rixas atq; contentiones legales fuge. Sunt enim inutiles & vanæ. Tit. 3. 9.

II.

Quæ non ita debent accipi, quasi Apostolus prohiberet Genealogiam accuratam considerationem & explicationem genealogiarum & duplia biblicarum, qualis capite quinto & decimo Genesios, in Exodo, cœs finitas Numeris, primo paralipomenon, Matthæi primo, Lucæ tertio & infinito & alibi continetur. Expressè enim paulus inter genealogias determinatas & à Spiritu Sancto annotatas interq; ἀπεράντας, quæ nulla scripturæ certitudine, finitione & descriptione nuntiuntur, distinguit, illas alibi Rom. 9, commendans, has autem damnans.

III.

Etsi proinde caput Genesios decimum præter peregrinorum nominum catalogum nihil continere neq; ullam nobis utilitatem conferre videtur, si obiter & per transennam aspiciatur, plurimi tamen ijq; insignes fructus è diligentí ejus meditatione & interpretatione in Ecclesiam redundant.

IV.

Ac primum quidem discimus inde sacræ historiæ antiquitatem, de qua Cyrillus libr. 1. contra Julianum hoc pacto differit. Mosaica multò antiquiora sunt his, quæ à græcorum sapientibus scripta. Nam illorum quidem historici, omnem peragantes terram, semper aliquid discere voluerunt, ut vetera scire ex Aegyptimarentur: Idq; ibidem exemplo Pythagoræ Samij & Thaletis Milesij testimonioq; Platonis comprobat, quod Soloni in Aegypto à sacerdote responsum fuerit: O Solon, Solon, Græci sunt. estis semper pueri, senex autem græcus non est, pueriq; menti- Pythagoribus omnes. Nullam enim antiquam tenetis seu doctrinam vel ras, Ihab-

A 2.

discipli- les, Solon,

Graci disciplinam annis canam, sed oblii estis vestri, eò quod multis
seculis hac destituti fueritis. Huc pertinent quae apud Aristot:
sunt pueri 7. polit. cap. 10. & 2. de cœlo cap. 12. & apud Clearchum in libro
& veteri- de sommo, qui Aristotelem à quodā Iudeo multum se sapientia
statis igna accepisse fassum fuisse perhibet.
ri.

V.

Cadmus Porro ex his, ut Cyrillus ait, cognoscere poterit quispiam,
literas ex Christianorum doctrinas esse antiquitatis magis venerandæ.
phœnice Tunc enim nondum de literis sciebant græci, Cadmo eas vix
attulit. tandem ex phœnice ad illo transferente, & tunc Mosaica erant
scripta. Vbi & illud notandum, quod Cadmi appellatio ab he-
bræo kedem deducta hominem orientalem significat. Ex ori-
entalibus proinde plagiæ literæ & sapientia in græciam venit, ut
Clemens Alex: sexto stromatum, & Eusebius libr. 10. præparat
evang: ostendunt. VI.

Antiqui- Alterum deinde commodum, quod ex antiquissimo hoc
tas doctri Originum libello, à Mose tradito, habemus, è priore sequitur,
ne Chri- jucunda nimurum & necessaria quoq; πληροφορια, qua de veri-
**tate & certitudine doctrinæ cœlestis, constanter gloriari possu-
stianæ. mus. Valet enim Tertulliani sententia: primum quodq; verissi-
mum judicandum est, adulterinum autem quicquid est posterius.**

VII.

Succes- Adhæc discimus inde, quos Ecclesia Dei inde ab initio
sion mundi usq; habuerit patriarchas, episcopos, pastores, prophe-
doctorum tas & gubernatores, per quorum διαδοχη & successionem do-
ecclesie. strina cœlestis ad nos propagata est.

VIII.

Phrasis Ad prophetas præterea & libros veteris testamenti intel-
propheta- ligendos carere hoc catalogo non possumus, cum gentes, regna,
rum. vrbes, regiones in biblijs non ijs appellationibus, quæ alioquin
in lingua vel græca vel latina usurpantur, sed vocabulis suorum
authorum vocentur, ut Mizraim Aegyptus, Aram Syria, Iavan
græcia.

IX.

Genealo- In primis autem utile est scire prima initia & continuum
gia Christi. progressum genealogiæ Salvatoris nostri Iesu Christi, quæ qui-
dem in hoc capite aperiuntur.

X.

De alijs partim politicis, partim historicis & scholasticis
commo-

commodis, quæ hinc emergunt, nunc pluribus agere nihil attinet. Rem potius ipsam aggrediemur.

Questio II. de filijs & nepotibus Iapeti.

XI.

Sic igitur Moses proponit: Et isti sunt filij Noæ, Sem, Cham, Iapheth. Tres proinde omnium populorum & nationum sunt stipites. Deo enim difficile non est è tribus infinitam Dei benedictionem facit, ut è hominum multitudinem plantare.

XII.

Quia enim Dei benedictio & iussio minimè est irrita, qua ex arca egressis dixerat: Crescite & multiplicamini: Idcirco his quoq; tribus Noæ filijs natu sunt filij. Non enim naturæ, sed Dei opus est i. Cor. 3. Psalm: 127, 128.

XIII.

Neq; obstant diræ, quibus ingratum & impurum Chamum Noah devoverat, quo minus & ille sobolem procreet. Deus enim, ut alia quoq; bona corporalia, ita & liberos æquè largitur impijs ac bonis. Psal: 144.

XIV.

Nati autem sunt Noæ nepotes non ante diluvium, neq; in arca, durante diluvio, sed post diluvium. Ex quo animadvertemus, meram esse fabulam de Chanaane, filio Chami, quasi ille in arca conceptus & max in egressu ex arca genitus sit.

XV.

Iaphetus primo loco ponitur, unde quidam soxast: colligunt, ipsum natu maximum esse. Filii autem eius sunt septem, qui iuxta Hieronymum possederunt terram in Asia ab Amano & Tauro Syriæ Cœles & Cilicæ montib. usq; ad fluvium Tanaim. In Europa vero usq; ad Gadira nomina locis & gentibus relinquentes.

XVI.

Primus est Gomer, qui à finiendo seu consummando nomine habet. Ab eo enim descendunt populi, qui ad septentrionem seu Aquilonem ultimas usq; in regiones se se extenderunt, & benedictionem Iapeto divinitus factam incredibili multitudine uberrimè impleverunt. Nam & Ezechiel cap. 38. expressè inquit, Gomer & Togorma latera Aquilonis.

A 3

17. Gome-

XVII.

Gomerij.
funt Cim-
bri.

Cimmerios eruditii & imprimis D. Lutherus Cimmerios seu Cimbros, quos Mela Comaros dicit, esse existimant, qui ultra Thraciam, circa Maeotidem paludem olim habitarunt, Cimmericoq; Bosphoro nec non ejusdem nominis oppido appellatione reliquerint: inde verò colonias postea, cum loci eos angustia non caperet juxta Aventinū universos, vel, ut Herodoto placet, cum à Scythis in diversas regiones expulsi essent, in Cimbricam Chersonelum miserint, Daniam, Scandiam, Selandiam, Suetiam & vicinas ad mare Balticum oras ibi vendicarint. Cimbrorum & Cimmeriorum sanè eandem esse appellationem Strabo lib. 7. fol. 203. testis est.

XVIII.

Cimmerij proinde seu Gomerij duūm sunt generum: alij quidem Asiatici, alij Europæi, ejusdem utriq; capitis & stirpis locis diremti.

XIX.

Vade jam liquet, quid de illorum ratione sit sentiendum, qui per Gomerios intelligunt Galatas Iosephus lib. 1. ant. cap. 7. quos nunc, inquit, græci Galatas vocitant, Gommenses olim dictos, Gomer condidit, quod approbat Hieronymus in quæst. Gen.

XX.

Gomeren- De Galatis autem geographi uno ore testantur verum esse
ses sunt quod Hieronymus in præfatione libri secundi in epistolam ad
Galatas è Lactantio refert: Galatiam provinciam esse minoris
Asiae, in quam Galli aliquando venientes cum græcis se miscu-
erint: Vnde primum ea regio Gallogræcia, post Galatia nomi-
nata sit. Idem sentit Plin. l. 5. cap. 32. & Strabo libr. 12. fol. 543.
Pausanias autem in Atticis fol. 3. irruptionē & prælia Galatarū
quib⁹ minorem Asiam invaserunt copiosè commemorat, & Sui-
das ait, quod Brenno duce ex oris occidentalibus Galatae par-
tim in græciam, partim in Asiam infusi tandemq; in provincijs ad
Taurum montem juxta Halyn fluum inter Bithyniam et Cap-
padociam subsederunt.

XXI.

Galatarū
et Celtarū
eadem ap-
pellatio.

Idem Pausanias eodem loco de Galatis id scriptum reli-
quit: Galatae, inquit, in extremis Europæ oris ad vastum mare
accolunt, cuius fines adiri posse navibus negant. Horum regio-
nem amnis Eridanus perlatur, Verum ut Galli seu Galatae
appel-

appellarentur non nisi serò usus obtinuit. Celtas enim cum ipse antiquitus, tum alij eos nominarunt.

X X I I.

Quare si res probè expendatur, non erit Iosephi & Hieronymi interpretatio nostræ, quam à præceptoribus habemus, adversa, sed pulcrè consentanea. Solam enim Galaticam provinciam, quæ in Asia minore est, cui Paulus dicavit epistolam, patriarchæ Gomero eiusq; amplissimæ posteritati satis fuisse, non est credibile. Deinde Ezechiel latera Aquilonis Gomero assignat. Qui vero septentrionales terras tū in Asia tum in Europa occuparūt, sunt Galatae, Celtæ, Cimmerij, Cimbri, Germani. Unde etiam Thargum Hierosolymitanum perspicue Germaniam Gomero attribuit. Accedit vocabuli Gomer cum Cimmeriorum & Cimbrorum & Germanorum συμφωνία : facit huc geographorum calculus, qui Galatas à Gallis ducunt. Gallorum autē appellationem olim communē fuisse omnibus populis ad Oceanum occidentalem inter Eridani Rheniq; Istri & Albis ripas, non modo è Pausaniæ verbis supra adscriptis, sed etiam è Cæsar's commentarijs liquidum est.

X X I I I.

Ac evidentissimè Strabo lib. 7. fol. 280. Romani, inquit, sunt verū mihi jure hoc illis nomen indidisse videntur, (de Germanis loquitur) ὡς ἄν γυκσίνες γαλάταις φέρεται Βαλόμενοι. γυκσίοι γάρ εἰ γεγμανὸι κατὰ τὴν ἥματιν διάλεκτον, id est, cum Romani ostendere vellent eam gentem, quam Germanam vocamus, veros esse & propriè dictos Galatas, Germanos nuncuparunt. Romana enim dialeto germanum dicitur quod syncerum & genuinum est. Vbi observandum, quod perperam vertunt hæc verba, qui è germanis fratres Gallorum faciunt.

X X I V.

Neve divinatione ulla opus esset, quos intellectos velit, Galatarum limites ibidem constituit, Istrum ad australem, Albitum ad septentrionalem, Rhenum ad orientalem, Oceanum ad occidentalem plagam.

X X V.

Non inquirim⁹ hæc temerè, sed ut de nostræ gentis primordijs constet, ac ut vel hinc etiam certissimus, ad nos pertinere promissionē Iapeto ejusq; filijs dicatā, Iaphet habitabit in tabernaculis.

Sem.

Germani
sunt verū
Galatae.

Sem. licet alioquin non ignoremus, in Christo benedici omnes gentes terræ, & in Christo non esse discrimin inter græcum & Iudæum, circumcisionem & præputium, barbarum, scytham, servum, liberum, sed omnia & in omnibus esse Christum Col. 3. 11.

XXVI.

Magog alter Iapeti filius scythurum pater est & Turcarum. Quod enim Gog tectum denoter, & Magog virum de recto seu sub recto & tugurio habitantem certum est. Ex quo sequitur eos, qui græcis vocati sunt scenitæ, Hamaxobij, Hamaxobitæ, Scythæ, Nomades, syriacè Magogitas nominatos fuisse. Ab ijs vero Sarracenica collusies prodijt: idq; præstantissimis authoribus, Iosepho, Hieronymo, Cedreno, Zonara, Laonico Chalcedonyle, Cœlio, August. libr. 1. Sarrac: hist., Herodoto libr. 4. Pomponio Mela de situ orbis lib. 2. cap. 1.

XXVII.

Atq; hinc progressa est gens Christiano nomini infensissima, cuius adversus ecclesiam prælia Ezechielis 38. & 39. Apocal. 20. prædicuntur: ut alibi explicatum est. Quapropter ex postbris Iapheti plurimi præmissionem patri suo factam abjecerunt, & non modo in tabernacula Semini non successerunt, sed eadem quoq; destruere conati sunt. Nam inimici hominis sunt domestici eius Matth. 10. 36.

XXVIII.

Tertius filius Iapeti est Madaj, à quo Medi descendunt, qui hoc ipso nomine Madai in biblijs ubiq; vocantur 2. Reg. 17. 2. & 18. 11. Esth. 1. 3. 14. 19. Dan. 5. 31. & 6. 8. 12. 15. & 8. 19. & 9. 1. Es: 13. 17. Ier. 25. 25. & 51. 11. Et Medi quidem ad tabernacula Semini accesserunt, cum Daniel verum Dei cultum inter eos institueret, Darij mandato Dan: 6. 25. Quemadmodum etiam Cyrus Medorum Imperator veræ religionis patronus fuit: Dan. 6. 28. & 10. 1. & templi restaurator Esræ 1. 6. 3.

XXIX.

Quartus est Iauan seu Ion stirps Ionicæ gentis & totius græciæ. Sic enim Danielis 8. Alexander, qui per hircum propheta ostenditur, nominatur Rex Iauan, id est, græcorum. Dan. 8. 21. Dan: 10. 20. princeps Iauan, hoc est, græciæ veniet ut etiâ Artasatha Nehem: 2. Filios Iuda & filias Ierusalem vendidisti filiis Hajevanim, græcorum, Ioël 3. 11. Græcia quoq; idem nominis habet Es: 66. 19. Ezech. 27. 13. 19. Zach. 9. 13. Quintus

XXX.

Quintus est Thubal seu Thobelus juxta Iosephum, qui Thobelis vel Iberis nomen dedit. Quod gens sit septentrionalis ex Ezechielis cap. 38. liquet, qui cum Gog & Magog eam conjungit, quemadmodum etiam illius meminit cap. 32. 37. Accum idem propheta cap. 27. 13. commercia hujus populi cum Tyro describens etris meminerit, & porro cap. 32. 26. tantam Thobelitis potentiam tribuat, quae toti mundo formidabilis sit: ex eo recte colligitur, hac appellatione Chalybas notari, qui in Colchicis fodinis & officinis ferri & argenti opifices fuerunt: inde verò eosdem in Hispaniā postea traiecerūt author est Iustinus, & Iosephus atq; alij Thubelem Hispanicæ gentis autorem agnoscunt. Iberia enim seu Hiberia est Hispania Pomponio & alijs.

XXXI.

Sextus est Mesech, à quo Melchinos deducit Iosephus, & ait, Cappadoces antiquitus id nominis habuisse, idque ex urbe Mazeca, quae in Cappadocia superstes fuerit, colligi existimat.

XXXII.

Hos quoq; septentrionem versus incoluisse Ezech. 38. testatur. Strabo lib. 12. geograph. Colchidis incolas ad pontū Euxini littorā Mosynæcos à ligneis turribus seu domibus & rugulis nomen sua in lingua traxisse annotauit, cui Apollon. lib. 2. astipulatur. Rectius autem hebræorum nominum hebræas quemadmodum origines: itaq; Mesech à Mæsch, quod protrahere & dividere notat, dictum est. Nam ab intendendis & protrahendis arcubus appellationem Meschini sortiti sunt. Et: 66. 19. Mesech ej kescher, trahentes arcum vocantur.

XXXIII.

Neq; dubium est gentem Moschoviticam hinc superesse, de cuius in Ecclesiam tyrannide Psal: 120. conqueritur. Heu mihi, quod sum exul inter Mesech.

XXXIV.

Septimus deniq; Iapeti filius est Thiras, à quo Thraces oriri non ambigunt Iosephus & alij. Qui enim Thiras Babylonem venit, Thirax abiit, & mutato in ξ, sicut Vlyxes idem est cum Vlysse.

XXXV.

Filios Iapeti haec tenus recensuimus, de nepotibus nunc quoq; videndum est. Iapheti filius itaque Gomerus trium filiorum

B

rum

rum pater est, quorum hæc sunt nomina, Aschenes, Riphæt,
Thogorma.

XXXVI.

Aschenes.

Aschenam Iosephus terminatione græca Aschenaxen nuncupat, & originem dedisse ait Aschenaxis, quos græci Reginos appellare sint soliti. Qui autem sint aut ubi habitent Regini nec ipse nec eum secuti explicant. Et credibile non est Regini, oppidi in Italia, incolas, quorum Plin. libr. 3. cap. 5. Pomponius. libr. 2. fol. 77. Strabo lib. 3. fol. 163, situm describunt, eos esse, de quibus Iosephus loquitur. Gentium enim & populorum non. vrbium origines commemorat. Neq. alias à græcis vocari Reginos ex Pausaniæ lib. 6. quoq; constat.

XXXVII.

Ac cum Jerem: 51. 27. populi Aschenez cum Araratæis & Minnis, id est, Armeniae maioris & minoris gentibus coniungantur inq; Babylonis obsidionem & devastationem convocentur, instar exercitus horribilium bruchorum: ex eo liquet Aschenitas sacris literis minimè esse Reginos in Italia exiguis Regini hñibus conclusos.

XXXVIII.

Tuiscones

Illorum proinde σοχασμὸς magis veritati arridere videtur, qui Aschenam habent pro Tuiscone Germanorum auo, articulo. Die vel der vernacula lingue preposito, quod in Babylonica linguarum confusione tum huic tum alijs nominibus gentium accedit. Qui proinde Aschenæ nomen Babylonem attulerat, Tuisconis vel Tuistonis inde reportavit. Fabula vero est quod fixerunt Tuisconem unā in arca fuisse, de qua supra.

XXXIX.

Tacitus etiam annotavit, veteres germanos antiquis carminibus, quæ annalium illis usum præstiterint, celebrasse Tustonem (restius fortasse legeris Tuisconem) deum terra editum, & filium Mannum gentis conditores.

XL.

Et Aventinus lib. 1. Annalium fol: 10. Tuisconem heroem condito Babylonico imperio, de quo Gen: 11. paulo post, ex Armenia venisse in Europam, Germanis atque Sarmatis initia:

initia deditisse, totumq; eum tractum, sanè amplum, qui est inter Rhenum, Pontum Euxinum & Tanaim in Toparchias & tetrarchias divisum regulis distribuisse.

XLI.

Ipsa porro Saxonica gentis nostræ appellatio Dūtsch vel Duetsh indicio est, nos à Tuistone vel Tuiscone nomen trahe-re. Quo non parum facit, quod Aventinus in ripa Rheni è re-gione Agrippinensis Coloniæ vicum & cœnobium eodem co-gnomine extare scribit, olim civitatem fuisse, nunc etiam ab ac-colis tanquam incunabula gentis nostræ colit.

XLII.

Ac quemadmodum Ascenes in Asia Ascaniæ regioni supra Phrygiam ad Cimmerium Bosphorum, in qua Nicæa Bithyniæ vībs clarissima, nomen dedit: ita inde in Europam profectus Ascaniæ, ut in titulis principum Saxoniæ videre est, genti vo-cabulum imposuit.

XLIII.

Alter filius Gomeri est Riphat, à quo Riphataeos (postea Paphlagonas nominatos') Iosephus & Hieronymus derivat. Riphat, Riphæos montes in Sarmatia hinc esse nominatos, è quibus Tanais defluit, contentaneum est.

XLIV.

Ac cùm historici testentur Henetam gentem è Paphlagonia effusam esse: Livius dec: 1. l. 1. Plinius lib. 6. cap. 2. consentaneum est à Riphato numerosam illam Henetorum nationem, ortam esse, qui in Europa Illyricum, Serviam, Russiam, Boiemiam, Sarmatiā late occuparunt, hodieq; multis locis sparsim tenent: Vulgus Venetos, nostri Vendos seu Vandalos, Itali Slavos nominant, juxta Kranzium & alios. Perperam hosce germanicæ stirpi accenset Plinius lib. 4. cap. 14. Et si enim habitatione hinc inde sunt permixti, lingua tamen, ingenij, moribusque totum differunt.

XLV.

Tertius denique Gomeri filius est Thogorma, à quo Iosephus Thygrammaeos, quos Phrygas græcis vocare libuit, deducit, quod etiam Hieronymi calculus probat. Alijs Turcæ hinc appellati videntur, tribus præcipuis literis O, R, G, conservatis.

X L V I.

Ac cum Ezæchielis 38, capite Thogormæis latera Aquilonis assignentur, consentaneum est eo vocabulo septentrionalem ferum & barbarum aliquem populum intelligi, Gogitis & Magogitis, id est, Turcis vicinum, quales sunt Tartari. Neq; tamen idcirco vana est iosephi & Hieronymi interpretatio: cum Thogormæi Phrygiæ limitibus initio contentos, mox inde, cum adiuncti essent, per Maeotidem in Boreales vastissimos campos diffusos esse credibile sit. Certe quod Thogormæi cum Tyrijs & Sidonijs commercia habuerint, perq; mare mediterraneum equos, equites, & mulos in forum Tyrorum advexerint caput 27. Ezæchielis perspicue tradit.

X L V I I.

Atq; haec tenus de Gomeri filijs. Adduntur porro à Moſe filij Iavanis, quorum nomina minimè omnium corruptioni obnoxia fuerunt in Babylonica γλωττορασιᾳ.

X L V I I I.

Nam ab Elisa vel ελληνας græcos, universe, vel Alyseos seu Aeolas, qui & Pelasgi, πολυπλάνητοι έθνος Herodoto, in maris mediterranei insulis longè lateq; habitantes, & purpuram olim parantes, Ezech. 27. 7, a Tharsis Tharsum Ciliciæ metropolim, Pauli Apostoli patriam totamq; eam regionem, 3. Reg. 10. 22. 2. Par. 9. 21. & 20. 36. Ezech. 38. 13. Ion. 1. 3. à Cithim vel Cethim Macedones, Eſ. 23. 1. 12. Ier. 2. 10. 1. Mach. 1. 1. unde Philippus & Alexander reges Macedoniae egressi, à Dodonim deniq; Dodonæos Epiri incolas, ubi & Dodonæum oraculum, duarum columbarū indicio conditum, ut antea recensuimus, denominatos esse nullum omnino dubium est.

X L I X.

Questio IIII. de filijs & nepotibus Chami.

Degener Noæ filius Chamus quatuor filios genuit, Chusum, Mizraim, Phuth, Chanaanem.

L.

Chusum autem Chusitis, qui sunt Aethiopes, nomen & ortum dedisse planum est, scriptura attestante, Ezech. 29. 10. & 30. 5. Ps. 68. 32. 88. 4. Quemadmodum etiam Misraim notare Aegyptios extra controversiam est; cum adhuc Aegyptus Turcis & Arabibus dicatur Misraim phutes.

L I.

Phutes autem, ut ait Iosephus, dedit Libyæ colonos, deq; suo nomine Phutus dici voluit. Extat & flumen in Mauritania hoc nomine: & complures apud græcos historici ejus mentionem faciunt, sicut adjacentis etiam regionis, quæ Phute dicitur. Hæc ille: & ubi in hebræo textu est Phut, latina versio habet Libyam, Ier: 46. 9. Ezech. 27. 10.

L II.

De Chanaane, quod ille Chananæos reliquerit, nulla demonstratione opus est.

L III.

Sed & hi Liberos reliquerunt. Chusus enim sex filios genuit, quorum primus Saba Sabæorum author fuit, alter Eviles Evi-leorum, qui & Getuli: tertius Sabathes Sabathenos, qui græcis dicuntur Astabarti: Sabactas autem Sabactenos instituit. Reghma deniq; R̄hegmaorū fundator est. Atq; hos omnes partim Aethiopiam, partim felicem Arabiam habitasse Ezech. 27. 22. Es: 43. 3. & 45. 14. & alibi apparet, R̄hegma duos etiam habuit filios, quorum unus vocatur Scheba, à quo Arabiae felicis metropolis appellationem sortita est: Ps. 71. Es. 60. Ezech. 27. 38. 3. Reg. 10. Alter Dedan, qui & ipse urbi in Arabia felice vocabulum impo-suit. Hinc prodiit Gog & Sarracenica Mahumetana atq; Muscl-mannica collunies Ezech. 38. Apoc. 20.

L IV.

*Quæstio IV. de Nemrodo ejusq; imperio
& tyrannide.*

Sextus Chusi filius est Nemrodus, quem Moses separatim recenset, vel quia illegitimus, vel quia res singulares præ alijs gessit. Duo enim de Nimrodo commemorantur. Primum ille cœpit esse Gibbor, robustus, vel, ut græci reddunt Gigas, id est Tyrannus, potentia & ferocia formidabilis, sicut supra cap. 6. de gigantum appellatione dictum est, & hic continuo Moses no-men explicat, quod Nimrod fuerit Gibbor Zaijd robustus vena-tione, seu vehemens venator.

L V.

Venator autem more scripturæ nominatur, sicut principes Aquilonis Ezech. 32. 30. non tam quod bestijs infidiari, quam

quod homines affligere viq; subigere solitus fuerit. Abusus enim
naturæ privilegijs novum servitutis modum invenit, & princeps
atq; rex fieri attentavit, ut scribit Chrysost: hom: 29.

L V I.

Nemrod
tyrannus.

Hieronymus in quest: hebr. Gen: idem sentit, Nemrod, in-
quiens, arripuit insuetam primus in populo tyrannidem. Et Io-
nathan Ben Vziel ad nomen Nemrodi alludens, ait, illum fuisse
Merodat, quod & tyrannum & apostamat denotat. Thargum
Hierosolymitanum venatorem sic interpretatur, quod filios ho-
minum venatus sit, eosq; seduxerit, partim exemplo sceleratæ
vitæ, partim eloquentia à Semi Ecclesia & doctrina avertens &
ad se adliens. Philo quoq; in libro de Gigantibus Nemrodom
ἀποστοις accusat, indeq; nomen illi factum esse perhibet. Ma-
rad enim est deficere. L V I I.

Moses tantam fuisse Nemrodi saevitiam afferit, ut in seram
posterioratem proverbio transmissa sit. Cum enim crudelem ty-
rannum notare vellent, velut alterum Nemrodom venatorem
nuncuparunt.

L V I I I.

Quod verò adjicitur, illum fuisse venatorem coram Domi-
no, id aliqui sic interpretantur, quod adversarius fuerit Dei. Au-
gustinus enī lib. 16. C. D. cap. 3. legit contra Deum, alij, quod
Domino ejus insidiæ fuerint notæ, Chrysostomus & alij, quod à
Domino fuerit constitutus, Lutherus quod tyrannidem suam ti-
tulo cultus divini & ordinis à Deo sanciti tutatus fuerit. Quæ
omnia suo modo admitti possunt. Regiam enim potestatem à Deo
acepit, qui distribuit regna mundi Dan. 2. & instituit politicum
magistratum Rom: 13. Tyrannide verò contra Deum & prætex-
tu authoritatis, qua divinitus instructus erat, ut & sapientia &
eloquentia usus est, id quod ex structura turtis cap. 11. patebit.

L I X.

Alterum, quod de Nimrodo narratur, est quale & ubi prin-
cipatus sui initium habuerit, de quo Moses ita: Et fuit initium
Regni ejus Babel, & Erech, & Accad, & Calne, in terra Sin-
ghar. Singhar autem planities illa pulcherrima fuit ad Tigrim &
Euphraten de qua Gen. 11. Dan. 1. Es. 11.

L X.

Pleriq; eruditii hæc quatuor nomina unius urbis in quatuor
partes

partes digestæ propria esse existimant, ita ut Babylon fuerit πολις, sicut Hebron antiquitus dicta fuit Kiriath arba, civitas in quatuor partes distributa Ios: 15. 13. Quorum sententiæ suffragatur, quod Aristoteles Babylonem non civitatem sed provinciam muris cinctam fuisse testatur, & Plinius 46. curias & plebes habuisse auctor est.

L XI.

D. Lutherus autem & alij pro quatuor urbibus habent, eð quod Calne videtur esse Seleucia Amos 6. v. 2. quæ à Seleuco condita, ut Babylonis potentia & opes hac æmula minuerentur: à Babylone distat 1. Mach. 12. 8. Act. 13. 4. Thargumici interpretes suffragantur. Nam Babylonem Ionathan vocat, Babylonem magnam: Erech autem tum illi tum Hierosolymitano est Hadas. Edessa, ut existimat Hieronymus & Lyra: Accad ab. utroq; redditur Nezibin, cuius loci nomen Ezech. 27. 23. Onkelos usurpat pro voce Canne, quæ est in hebræo textu. Hieronymus Nisibin nominat. Calnem autem Ionathan & Hierosolymitanus appellant Ctesiphon, seu ut legit Hieronymus Ctesiphon, & ut ab urbe Babel illas distinguant ideo adiiciunt, fuisse eas sitas in terra Babylonica. Ctesiphon autem Straboni lib. 16. fol. 705. vicus est Ctesiphon propè Seleuciam, qui civitatis potentiam ac magnitudinem habet, adeo ut Parthorum multitudinem & apparatum omnem recipiat, ubi Parthorum reges hyeme propter aëris temperiem degere solent. Atq; istas quidem urbes, Edessam, Nisibin, Ctesiphonem in Babylonica sitas esse ex eodē 16. Strabonis fol. 709, liquet.

L XII.

Questio V. de Assur.

Quia Moses primi imperij, quod Assyriorum fuit, & arcem habuit Babylonem, mentionem fecit, ideo digressi uncula παγεὺς οὐκ indicat, cur ea monarchia postea appellata fuerit Assyria & cur nomen Nemrodi perdidit. Sævitia sua, inquit, & crudelitate effecit Nemrodus, ut populi, quos paulo ante subeget, vicissim ab eo deficerent: inter eos etiam fuit insignis ille heros Assur filius Semi, Gen. 10. 22. 1. Par. 1. 17. qui vel violencia expulsus, vel, quod textui vicinus, sponte fugam capessens terram Singhar reliquit, & alia in regione urbes quatuor condidit: Nineven, & Rehoboth urbem, & Calach & Relea. Alij tres, alijs quinq; numerant.

Nemrodi
Sævitia
causa de-
fectionis.

Bre

LXIII.

Pro nomine proprio viri, Assur, Thargumici interpretes & Calvinus Iadaizans legunt appellationem regionis, Assyriæ, & narrationem de Nemrodo intelligunt, quasi ille Babylonico principatu nō contentus de Singhar profectus in Assyriam alias vrbes condiderit, sinesq; sui imperij dilatauerit. Sed nos hebreę veritati insistimus; alioquin enim dicendum fuisset Assurah, in Assyriam, aut El Assur, ut Ol: 5. 13. & præterea inexplicabilis esset quæstio, unde Assyria nomen sortita fuisset. Esaias vero cap. 23. 13. disertè ait, cum Casdim, id est, Chaldæi populus ante non essent, Assur fundavit eam gentem. Nineve autem metropolis fuit Assyriorum.

LXIV.

Hieronymus Rechoboth non habet pro vrbis nomine, sed de plateis civitatis Ninivæ exponit hoc modo: ædificavit Niven & plateas vrbis: cui assentitur Thargum Hierosolymitanum, quod latinam seu græcam vocem retinet & ait, eum ædificasse plateas civitatis. Nam Rechob plateam significat Esth. 4. 6. Amos, 5. 16. & 8. 5. D. Luthero Rechoboth vna, & Ir altera est civitas: numerat enim quinq; vrbes ab Assur extructas.

LXV.

Nineve Ion. 3. 1. 3. nominatur civitas magna, Lelohim, id est, Deo consecrata & extructa: ac consentaneum est, juxta D. Lutherum, Assurem Semi filium idolatriæ Nemrodicæ odio è Babylone abisse, & hanc vrbem condidisse, in qua vera de Deo religio conservaretur. Sicut ex historia Ionæ notum est remansisse in illa reliquias genuini cultus. Nomen ejus à Nino Augustin: 1. 16. C. D. cap. 3. & alijs derivant. Credibile est Assurem à filio Nino vocabulum vrbis indidisse, sicut Cain civitati Henochiæ Gen: 4.

LXVI.

De reliquarum nominibus nihil attinet pluribus differere, cum vrbes illæ nomina sua tæpe mutaverint: quemadmodum etiam illud in medio relinquendum est, quod aliqui Ninivæ etiam faciunt vrbem τετράπολην. Licet hoc in textu refelli videatur, dum Moses Resen inter Nineven & Calach collocat. Nisi tota ea provincia à sua metropoli dicta fuit Nineve, in qua tamen diversæ diversorumq; nominum civitates.

63. Quæ-

LXVII.

Quæstio VI. de filijs Mizraim.

Mizraim porrè alter Chami filius octo populis originem dedit, quos ita recenset sacra historia, 1. Ludim, 2. Anabim, 3. Leabim, 4. Naphthuhim, 5. Patrusim, 6. Casluhim, 7. indeq; genitos Philisthim, 8. & Caphthorim.

LXVIII.

Exceptis Leabim, inquit è Iosepho Hieronymus, à quo Libyes postea nominati sunt, qui prius Phutei vocabantur, & Palæstini, Chasloim, qui deinceps Philisthim appellati sunt, quos nos corruptè Palæstinos dicimus, cæteræ sex gentes ignotæ sunt nobis. Quia bello Æthiopico subversæ, usq; ad oblivionem præteritum nominum pervenire.

LXIX.

Possederunt autem terram à Gaza usque ad extremos fines Aegypti.

LXX.

Quæstio VII. de filijs Chanaan.

Chanaan minimus Chami filius undecim populorum fundator est. Primogenitus enim ipsius vocatur Sidon, qui nobilissimum Phœnicie metropolim suo vocabulo insignitam condidit.

LXXI.

Alter est Heth, à quo orti sunt Hethæi, tertius, Iebusi, à quo Iebusæj, quartus Emori, à quo Emorhæj, quintus Girgosij, à quo Girgosæj, γεγεσκνοὶ χωρόφιλοι μᾶλλον ἡ χριστόφιλοι Matth, 8. 28. sextus Hini, à quo Hinæi, 7. Arki Arcæos, 8. Sini Sinæos 9. Arvadi Arvadæos, 10. Zemari Zemarios, 11 Hamathi Hammathios reliquit.

LXXII.

Arkij Hieronymus legit Aracæum, eumq; Arcas oppidum contra Tripolim in radicibus Libani condidisse affirmat,

LXXIII.

Quemadmodum etiam Arvadios, seu, ut ille pronunciat, Aradios Aradum insulam possedisse angusto freto à Phœnices litore separatam scribit.

LXXIV.

Zemaræos vel Samaræos Edestam nobilem Syriæ Cœles

C

urbem

urbem habuisse tradit. Hamath. verò ad suum usque tempus id nomen tam apud Syros quam Hebræos retinuisse, eamque à Macedonibus post Alexandri mortem Epiphaniam cognominatam fuisse perhibet. Cæterarum gentium vocabula unà cum ipsis à populo Dei deleta sunt.

LXXV.

Vniversa vero gentis Chananeæ ditio hisce limitibus circumscripta fuit, testante hoc loco Mose: Ab occidente fines erant Sidon, Gerara, Gaza: Latus meridionale Sodoma, orientale Lasa, quæ postea Cæsarea Philippi dicta est, boreale Libanus cludebat.

LXXVI.

Cæteræ vrbes Sidon, Gerara, Gaza, Sodoma, Ghomor, Adama, Seboim, notæ sunt alioquin. De Lasa tradit Hieronymus, quod ipsa sit, quæ Callirhoë dicitur, ubi Thermæ prorumpentes in mare mortuum defluunt. Meminit eius fontis Iosephus lib. 17. antiquit. cap. 8. quod Herodes morbo corruptus, quo etiam extinctus est, calidis aquis Callirhoës ultra Iordanem medicorum suasu foveri voluerit, eumque fontem non modo vim medicam habere, sed etiam potu jucundum esse perhibet.

LXXVII.

Dé Chami profapia hastenus, quæ nos admonet, i. impios huius mundi bonis abundare & instar cedrorum florere, Psal: 37. 73. 2. liberis etiam fortunatos esse Ps: 144. 3. potentia & autoritate imperandi dignitate pollere: 4. filijs lucis prudentiores esse in generatione tua Luc: 16. 5. quæ res porro testatur vitam restare aliam, in qua pijs bene impijs male sit. Luc. 16.

LXXVIII.

Quæstio VIIII. de filijs & nepotibus Semis.

Supereft Semus, de quo postremo loco agit Moses, ut expeditis, quæ extra populum Dei sunt, de illo deinceps continua serie, absque impedimento commentari queat.

LXXIX.

Duo Semus habet elogia: primùm enim pater est omnium filiorum Eber, & proinde Christi, quæ certè nobilitas est summa. Quid enim illustrius quam patriarcham esse Ecclesiæ &

ayum

avum Messiae. Adhæc frater Iapheti maioris, juxta versionem græcam, prædicatur, ut Iaphet sit primogenitus Noæ, alter Sem, tertius Cham. Textus autem hebræus id potius innuere videtur, Semum esse fratrem Iapheti grandiorem. Nam He præfixum voci haggadol non genitivum, sed nominativum potius ^{Semi prærogativa.} innuit, quæ sententia omnium Thargumicarum interpretacionum est. Ab Ebero proinde Ebræi denominati sunt, non ab Abrahamo, ut illorum quidam volunt, contra quos Augustin. I. 16. Civ. D. cap. 3. Hebræi non Abrahæi: neq; ab eo, quod Abraham fluvium Euphratem transiit, ut existimat Theodoretus, quæst: 60. in Gen: & Elias Levita ex traditione R. Mos: Licet Eber transitum significet. Non enim filij transitus sed filij patris, cui nomen Eber, nominantur.

LXXX.

Iam filij Semi hoc ordine commemorantur. I. Elam, à quo juxta Hieronymum & alios Elamitæ principes Persidis. El: II. 21. 2. 22. 6 Dan: 8. 2. Ezech. 32. 24. Ier. 25. 25. 49. 34. Act. 2. 7. II. Assur, de quo antea. III. Arphaxad caput hebreæ gentis. IV. Lud, à quo Lydij juxta Hieronymum. V. Aram, à quo Syri, quorum metropolis est Damascus: ex quo nomine colligitur literam N, quæ prima est in dictione, Aram, per S blæsum expressam fuisse, quasi Saram, indeq; vocali mutata Syriæ nomen fluxisse.

LXXXI.

Nepotes Semi ex Aramo quatuor numerantur, qui gentium authores. I. Ghuz, quem Trachonitidis & Damasci conditorem facit Hieronymus, deq; eo porrò commemorat, quod inter Palæstinam & Cœlen Syriam principatum tenuerit. Ab eo dicta est terra Ghuz, patria S. Iobis Iob. 1. 1. Hieronymus annotat septuaginta interpretes in libro Iob, ubi in hebræo scribitur terra Huz, regionem Ausitidem quasi Husitidem translatisse. Verum ea versio, quæ hodie nomine septuaginta interpretum fertur, simpliciter legit' 85. II. Chal, à quo Armenios Ieronymus dedit. III Gether, à quo, juxta eundem, Acarnanij seu Carij. IV. Masch, pro quo septuaginta virorum versio Mosoch legit, inde Mœones, ut ait Ieronymus.

S. Iobus

LXXXII.

Nepos Semi ex Arphaxado est Schalach vel Schaleeh, pater

C 2

Eberi

Eberi p̄perrah vulgaris latina versio, quam Augustinus l. 16. C. D. cap. 3. sequitur, inter Arphaxadum & Salâchem Cainam inserit. Eber autem duorum filiorum pater est. Nomen unius Pellegr, quod divisionem significat, quandoquidem natalis ejus divisione terræ, quam Noah inter filios & nepotes instituit, clarus fuit. Aventinus lib. 1. Annalium, & Cedrenus pag. 10. eam distributionem ita describunt, quod Noah oraculo divinitus accepto, tribus suis filijs eorumq; liberis anno post diluvium c x x x i. ut Beroso lib. 4. placet, terram testamento divisorum. Quæ autem cuiq; portio tradita sit, ex illis autoribus peti potest. Vtrum hæc partitio terræ cum confusione linguarum, quæ ad turrim Babyloniam accidit, eadem sit, ambigo, quia illa nominatur Babel confusio, & Thephuza dispersio Gen. 11. nusquam Pelagah, ex æquo instituta partitio.

LXXXIII.

Alter filius Eberi est Iaktan, è quo nati, Almodat, 2. Schaleph, 3. Chazarmaveth, 4. Iarach, 5. Doram, 6. Vzal, 7. Diklah, 8. Ghubal, 9. Abimæsl, 10. Scheba, 11. Ophir, 12. Havilah, 13. Iobab. Harum gentium, inquit Hieronymus, nomina posteriora (id est, quæ postea sortitæ sunt) invenire non potui: sed usq; in præfens, quia procul à nobis sunt, vel ita vocantur, ut primum, vel, quæ immutata sunt ignorantur. Possederunt autem à Cophe- ne fluvio omnem Indiæ regionem, quæ vocatur Ieria. Quibus addunt alij quod ab Ophiro regnum sit Ophir, hodie Peru, olim quoq; Peruaim 2. Paral. 3. 6. numero duali, unde aurum ad tem- pli structuram allatum, aliæq; merces preciosæ 1. Reg. 9. Quare non existimare debemus Indicos populos hac postrema ætate inventos aliunde, quam à Noæ nepotibus, originem ducere: cum tot incognitarum gentium nomina, quæ Indiam occupa- runt, hic enumerentur.

LXXXIV.

Moses nihil adjicet præterea, quam quod habitatio illorum fuerit a Mescha proficiscendo usq; ad Sephar montem Orientalem:

Quæstio IX. de monstrosis hominibus

Et Antipodibus

LXXXV.

Vniversa vero hæc narratio ita concluditur, quod ab his filijs,

Pers.

et filii & nepotibus Noæh divisæ sint gentes post diluvium. Quærit Augustinus lib. 16. Civit: D. cap. 8. utrum ex filiis Noæh credendum sit quædam monstrosa hominum genera propagata esse Monstrosa cuiusmodi sunt Pigmæi, Sciopodes, Cynocephali, Androgyni, hominum vel Hermaphrodyti. Et breviter respondet. Quisquis uspiam nascitur homo, id est, animal rationale mortale, quamlibet nostris inuisitatam sensibus gerat corporis formam, seu colorem, seu motum, sive sonum, sive quamlibet vim, qualibet parte, qualibet qualitate naturæ, ex illo protoplasto uno originem ducere nullus fidelium dubitaverit.

LXXXVI.

Neq; nobis videri absurdum debet, ut quemadmodum in singulis quibusq; gentibus quædam monstra sunt hominum, ita in universo genere humano quædam monstra sint gentium. Addit autem: Omnia genera hominum, quæ dicuntur esse, esse credere non est necesse.

LXXXVII.

Quærerit porro Augustinus eodem libro cap. 9. an sint antipodes, qui adversa nobis urgeant vestigia, ut ait, Tullius? Esse vero Lactantium secutus pernegat, eo quod existimat, illos de genere Adæ venire non posse.

LXXXVIII.

Aventinus lib. 3. Annalium Virgiliutn quendam Germanie episcopum Philosophiæ & mathematics peritum ob assertos Antipodes à Bonifacio Pontifice pro hæretico habitum & anathematis fulmine iustum fuisse perhibet. Ita enim sententia boni illius Vergilij accepta fuit, quasi ille alium mundum, alium solem, aliam Lunam, & homines non ab Adamo atq; Noæ propagatos introduxisset.

*Vergilius
damnatus
propter
Antipo-
das.*

LXXXIX.

Sed esse antipodes (& αντιχθόνος) tam certum est, ut negari non possit? neq; enim argumentis sed ex experimentis nautarum constat. Hi vero etiam à filiis Noæh sunt orti. Videatur Macrob. in Somn. Scipion. l. 2. cap. 5.

XC.

Conclusio deniq; hujus narrationis de qua modo dictum nos admonet, Deum non introduxisse Anabaptisticam & Platonicam rerum communionem, sed dominiam itam a diluvio di-

stinxisse, quando totus orbis terrarum in filios & nepotes Noë distributus.

Caput XI. Genesios.

XCI.

Quæstio X. de prima lingua.

Fuit omnis terra, inquit Moses, labij unius, & sermonis seuidiomatis ejusdem: unde emergit quæstio, quænam fuerit prima lingua, qua omnes homines ante diluvium & postea quoque usq; ad Babyloniam γλωττομυγίαρι usi sint?

XCII.

Psammetichum Ægypti regem resert lib. 2. Herodotus cupidatem cognoscendi, quinam primi homines extitissent, & quænam antiquissima lingua, incelsisse, idq. ita explorasse, quod duos infantes pastori educandos tradiderit & severissimè præcepit, ne quisquam audientibus illis verbum loqueretur, sed ut in solitaria casa caprarum uberibus nutrimentur, eos vero, cum tempus appulisset, quo alioquin pueri fari incipiunt, vocem beccus edidisse & saepius iterasse. Beccus autem Phrygum lingua panem significat. Ex quo ille ratiocinatus est, Phrygas omnium antiquissimos, Phrygumq; idioma homini naturale esse. Sed ridiculum est institutum, cum scire debuisset, sermonem non natura, sed auscultatione addisci, nimis stulta vero ratiocinatio, cum infantes inconditam caprarum vocem, beccus, imitati sint.

XCIII.

Inscitia est, quod Theodoretus quæstione 60. in Gen: tradit, linguam Syriacam Adamo & reliquis patribus vernaculam, hebream vero in sacris solummodo usitatam & in literis reconditam fuisse. Nam Iacob cum à Labano discedit, tumulum testimonij voce hebreæ Gilead appellat, quem Laban suo Aramico seu Syriaco idiomate, Iegar Sahadutha, nuncupat Gen. 31. 46. unde liquet in familia Abrahæ & reliquorum patriarcharum linguam Ebræam mansisse, licet illi Syris permixti essent. Et Elias Levita tradit, Israélitas in Ægypto tria retinuisse absq; ulla mutatione, nomina videlicet familiarum, vestimenta & hebraici sermonis usum.

XCV.

Hebream vero linguam omnium esse primam, qua Deus primos

primos homines allocutus est, & quæ usq; ad Babylonicam confusionem hominibus in usu fuit, extra omnem est controversiam positum. Augustin. lib. 16. Civit. D. cap. ii. de mirabilibus sacræ scripturæ cap. 9.

XCV.

Nam Adamo nomen ab ipso Deo est impositum: id autem hebræum est, terrenam ejus, juxta corpus, originem denotans Gen. 2. 7. & 3. 19.

XCVI.

Porrò Evæ, Caini, Abelis, Sethi, Enosi, Cainanis, Mahaleelis, Jaredi, Methusalam, Enoch & reliquorum patriarcharum nomina sunt hebraica, & hebraicas habent origines Gen. 5.

XCVII.

Neve quis intra Sethi & filiorum Dei familias eam linguam solummodo usitatam fuisse existimet, ideo nomina filiorum & nepotum scelerati Caini Gen. 4. recensentur, quæ itidem sunt hebræa.

XCVIII.

Accedit nomenclatura rerum ab Adamo Gen. 2; condita, quæ multis animantium speciebus adhuc hodie infixa est diversisq; linguis usitata. Verbi causa; Cameli appellatio græca, latina, germanica & reliquis linguis fertur, quæ certè non aliunde, quam ex hebræa (gamal) defluxit. Asinæ quoq; vocabulum latinum, à quo paulum deflectit dicitio germanica & græca ex hebræo idiomate defluxit. Nam Athon, seu ut pleriq; literā Ᾱ pronunciant, Ason est asina. Idem in dictionibus Phere, unde fera, & Pered, unde germanicum pferd & centum alijs videre est. Restè enim Hieronymus Sophon: 3. Ebraicam linguam omnium linguarum matricem nuncupat: & Forsterus in lexico hebr: Ingens est gloria & dignitas linguæ hebreæ præ cæteris, quod ab alijs linguis nihil mendicet aut mutuetur: aliæ verò ab hac multas voces mutuentur.

XCIX.

Fluminum insuper, Pisonis, Gihonis, Euphratis & regiōnum, Eden, Hevila, Cusch, Assur Genes: 2. nomina, quæ hodie durant, & hebræa sunt, arguunt hebreæ linguæ antiquitatē.

C.

Literæ alphabeti græci, latini germanici, aliarumq; linguarū figuræ.

figuras & nomina ex hebræo mutatæ sunt, & quicquid sapientiæ græci habent, id ab hebræis ingenioso furto abstulerunt, ut prolixè ostendit Clemens 6. Stromarum, & Eus: l. no. Præpar.

C.

Populorum præterea & gentium appellations, de quibus hactenus disservimus, liquidissimè id evincunt: præsertim cum pleræq; gentes hebræa nomina à conditoribus illarum primum indita, postea quoq; retinuerint.

C I.

Et qua lingua alia, quam hebræa locutus fuerit Noah & cæteri, qui Babylonicae structuræ operam non dederunt, ne fingere quidem possumus. Cum enim peccati non fuerint socij, nec pœnæ implicari potuerunt.

C II.

Et deniq; nomen ipsum Babel, quod loci est, ubi omnes linguae reliquæ incunabula sortitæ sunt, hebræum est: cumque id ipsum postea cætera idiomata servaverint, intelligitur inde, ab eo idiomate, cuius hoc vocabulum est proprium, reliqua defluxisse & deflexisse. In quo enim ea, quæ inter se dissident, conveniunt, id commune principium agnoscunt.

C III.

Verum de hac re satis multa. Concludimus inde contra Pontificios, Deum non velle doctrinam ecclœstem in peregrina & incognita, sed familiari & nota lingua tradi. Quandoquidem ipse in paradiſo primis parentibus & postea Patriarchis oracula edidit, quæ tam Cainianis quam ipfis erat notissima.

C IV.

Bellarmini sententia est lib. 2. controvers: gener: primæ cap. 15. argumento septimo, quo versiones bibliorum in vulgarem linguam oppugnat, quod ait: Videtur omnino majestas divinorum officiorum requirere linguam magis gravem & venterandam, quam sint illæ, quibus vulgo utimur.

C V.

Hoc putidum Sophisma oppugnat & expugnat, quod Deus in paradiſo non angelica sed vulgari lingua, quam Eua æquè ac Adamus callebat, primam evangelicam promissionem edidit, quod divina oracula ultra mille sexcentos quinquaginta & sex annos non alia, quam hebræa lingua tradita & à patribus explicata

plicata fuerunt. Ac si quidquam est, quod ullam linguam
coinquinare, minusque grauem & venerabilem efficere po-
test, profecto hoc aut nihil aliud est, quod eadem hebræa
lingua diabolus in paradiſo est locutus, quod eadem ad deriden-
dum Noam Deumq; ipsum ad exercendas suas libidines et imma-
nia facinora postea Cain & scelerati filij hominum ac ferociſſi-
mi gigantes semper sunt usi. Neq; tamen idcirco minus ea gra-
vis & veneranda Deo visa fuit, ut oraculorum suorum majesta-
te indignam judicaret, & propterea lingua aliqua cœlesti &
angelica tuam voluntatem humano generi significandam esse sta-
tueret. Omitto quod sequentibus postea seculis Syros per Abra-
hamum, Isaacum, Iacobum, Aegyptios per Iosephum, Assy-
rios per Danielem & reliquos verbi præcones suo quemq; po-
pulum domestico idiomate de vero Dei cultu eruditu. Deus vo-
luit, & quod Christus ipse concionatus est ac miracula edidit
populari lingua, quod Apostolos deniq; idcirco linguarum do-
no Deus instruxit, ut cuilibet genti in vernacula lingua ma-
gnalia Dei annunciare possent. Aliam enim hæc disputationem
requirunt, hic innuisse sufficit. 1. Cor. 14. Rom. 15.

C VI.

Quæſio XI. de adificata turri Babylonica.

Cum unicam omnes principio linguam fonuerint, vnde
tanta loquendi diversitas initium sumserit, Moses aperit, quod
nimurum insolens turris Babylonicae structura huic malo cauſam
præbuerit. De Babylonica proinde turri hæc quinq; conſide-
randa Moses proponit, quæ ordine expediemus.

C VII.

Principiò de autoribus & architectis ait, quod fuerint filii Nemrod⁹
& nepotes Noæh, quorum genealogiæ modo sunt explicatae. Pyrgopoe-
ti manum admovisse, vel ex eo liquer, quod propheta hac pro-
prietate structores notat, quod profecti sint ab oriente vallemq;
invenerint in terra Singhar, & domicilia ibi fixerint. Iam neq;
orientem omnes deuerunt, neq; in valle unica omnes conſe-
derunt. Nemrodom principem & ἐγερθύ totius operis fu-
isse non est dubium ex superioribus. Ideo etiam Cedrenus perhi-
bet turrim vento dejectam Nemrodomi ruina postmodum op-
preſaſſe.

D.

Colli-

C VIII.

Colligimus inde, cum neq; Noah, neq; omnes eius filij ac nepotes strukturæ interfuerint, quod apud illos lingua hebræa manserit inviolata, & quod illi in audax hoc impiumq; facinus non consenserint. Deus enim quovis tempore cætum aliquem alias maiorem alias minorem conservat, quem sinceri cultus veraeq; doctrinæ vult esse custodem i. Re. 19.

C IX.

Altera circumstantia loci est, quod in valle campi Singhar hoc ædificium excitant. Singhar autem variè interpretantur grammatici, quod suo loco relinquo. Monet loci qmænitas, non æstimandam esse veram ecclesiam ab externis commodis Pf: 37. & 73. 144. Melius enim plerumq; habitant impij, quam pij, & dum Moles cum Israëlitis in deserto exulat, Chananæi commodis Palestinæ fruuntur. Quin & illud, quod Singhar, quæ postea Babylon, jam olim typus fuerit Regni pontificij, hominum oppressione, linguarum & doctrinæ confusione, animi elatione, in populum Dei crudelitate Dan. 1. 2. Es: 11, 11, Zach. 5. 11. Apocal. 17.

C X.

Tertiò materia sunt illis lateres ad lignem cocti & bitumen: illi quidem vicem lapidum explent, hoc pro cœmento adhibetur. Strabo lib. 15. fol. 705. in Babylonia, inquit, bitumen multum innascitur; unde glebæ maximæ concremātur ad ædifica idoneæ, quæ ex coctilibus fiunt lateribus. Vide filiorum hujus seculi industriañ & in suo genere prudentiam. Luc. 16.

C XI.

Quarto formam ædificij sic animo & sermone concipiunt, quod primo civitatem sibi construere volunt, deinde turrim in eam tantæ altitudinis, ut cœlum attingat. De vrbis amplitudine Plinius l. 6. c. 26. Sexaginta millia passuum amplexa est muris ducentos pedes altis, in singulos pedes ternis digitis mensura ampliore, quam nostra. Strabo hunc in modum l. 13. f. 104. Babylon in campo jacet; muri ambitum habet CCC LXXXV stadiorum, ejus crassitudinem pedum xxxii; altitudinem inter turres cubitorum quinquagenum, turrium ipsarum sexagenum, viam super mœnibus tam latam, ut quadrigæ occurrentes facile pertransire possint.

C XII.

De turri ambigit Augustinus, ynamne, & præcipuam, an plures.

Bijumen
Babylonici-
cum.

plures intelligent: cum usitatum sit, nomine singulari non semper individua, sed speciem saepe indicare, ut cum miles pro militum exercitu, rana & locusta in Exodo pro multitudine illarum bestiarum vocatur I, 16. C. D. c. 4. Sed amplitudo & altitudo operis non admittit, ut existimemus, eos plures eiusmodi turre molitos fuisse.

CXIII.

Iulianus apostata ex his verbis, ædificemus turrim, cuius caput pertingat ad cœlum, ansam arripit scripturam immaniter calumniandi. Esto inquit, quod omnes homines conveniant, linguaq; & voce una utantur, omnēq; terram in lateres & calcem coquant, quando usq; ad cœlū pertingent? etiamsi fune subtilius producatur, ipsis filum ducentibus. Hanc igitur fabulam manifestam cum veram censeatis, inquit, & de Deo opinemini, quod territus sit humānæ vocis unitate, eiusq; gratia illorum linguas confuderit, ad huc audetis vobis Dei scientiam arrogare?

CXIV.

Ad hoc aliqui simpliciter dicunt, quod sit vana & ambitiosa superborum hominum hyperbole, quasi dicerent turrim se excitatuos, cuius altitudo oculis terminari nequeat. Sicut Deuteronomio: 28 Vrbes Chananæorum ad cœlum usq; munitæ seu murae vocantur. Cyrius autem libro 4. contra Iulianum ita occurrit, usq; ad ut dicat, audacestis homines per cœlum aut ipsum firmamentum intelligere, & proinde conatum illorum esse & summè stultum & planè impossibilem, aut nō scripturæ nomine cœli nubes & sublimitatem indicare, sicut Psalmus 107. de nautis dicitur, quod concitata tempestate, fluctuum marinorum impetu ascendant usq; ad cœlos & vicissim descendant usq; in abyssos. Quod autem Deus non formidaverit hominum vanissimos conatus ex eo probat, quod ad eos descendit & obviā it temerarijs: timoris est fugere, hosti occurrere non nisi fortis animi. Cæterum quo pacto rudera istius turris describat Herodotus lib. 1. & alij suo loco roponimus.

CXV.

Postremo in quem usum eam molem excitant quæritur? Augustinus, Cyrius & alij existimant, illos asylum & arcem sibi parare voluisse, in qua ab aquis diluuij possent esse tuti. Verum quomodo turris caperet universos, & cur non in summo Ima montis vertice eam excitarent potius, quam in valle Singhar, si persugij causa ædificarent?

Causa finalis ædificationis turris.

CXVI.

Oratio ipsorum duos fines indicat, alterum à laudabili, alterum ab utili, ut ipsorum fert opinio. De priore faciamus nobis, inquit, nomen, quod nihil est aliud, quam inani gloriae appetitio, de qua Paulus nos admonet: Nihil facite per nesciendum, Phil: 2, 2, Gal, 5, 26. Et Deus resistit superbis 1. Sam. 2, 1. Pet. 5. Commune hominum vitium, ut famam appetant magnam potius, quam bonam.

CXVII.

Quia verò suum nomen reddere cupiunt illustre, quod pre mendum potius erat, inde sequitur: 1. quod alios superbè præ se contemnunt, mortalitatis suæ, humanæ fragilitatis, peccatorumq; proflus oblii si sunt. 2. Et quod epicurea securitate spem vitae æternæ abjecerint. Alioquin enim non in terra, quæ ipsa interibit, immortalitatem quærerent, sed ut nomina sua in cœlo ad scriberentur, Deum rogarent. Luc, 10, 20. Quin etiam ambitionum hoc inceptum eos arguit, quod insuper divinæ gloriae, in qua sola exornanda toti esse debebant, proflus sint imme mores.

CXVIII.

Simile peccatum in Absolone Spiritus Sanctus damnat, quod ille erexerit sibi titulum, statuam seu obeliscum in valle regia, & dixerit: Non habeo filium, & hoc erit monumentum nominis mei: vocavitq; titulum seu statuam nomine suo, ut appellaretur manus Salomonis 2, Sam. 18. Rex quoq; Nabuchodonosor ob eiusmodi impiam animi elationem ratione & honore privat, cum sese hisce verbis jactaret: Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, & in gloria decoris mei, Daniel. 4, 27.

CXIX.

Eiusmodi verò sui admiratio, quid aliud est, quam ex se ipso suisq; studijs & operibus idolum facere, quod quisq; in animo suo veneretur, & ab alijs quoq; coli, suspici, celebrari velit. Atq; hinc orta est Poëtarum fabula de Gygantum Σιοναχίᾳ & montium congestione. Quare non absurdæ est Thargum hierosolymitani conjectura, quod Nemrodiana colluvies in summo huius arcis fastigio templum condere voluerit. In eo verò procul dubio concurrentibus ad tanti operis spectaculum undiq; hominibus, vel idolatriæ operam dare, vel certè alijs, sibiq; persuas-

Inanis glo
rie appre
titio.

Ab soloni
statuta.

Gigantum
theoma
chia.

persuadere cogitarunt, cultum alibi, quam in hoc delubro, ut
poterit editio cœlisq; vicinior, D E O acceptum non esse,

CXX.

Nam & postea in Ægypto Reges Nimrodianam ~~κενοδοξίαν~~
imitari incredibili Tumtu pyramides extruxerunt, tum ut iui Pyrami-
nominis perpetua monumenta conderent, tum ut idololatriæ des Ægy-
pit. incitamenta hominibus obijcerent: & in populo quoq; D E I ea
mansit opinio, quod in montibus & locis editioribus cultus
D E O esset gratior quam in campestribus. Atq; huc respexisse
mihi videntur Iosephus, Zonaras & alij. Cyrilus e-
nīm lib. 4. in Gen: ita eorum institutum interpretatur, quod
neglecta fide, excogitatis operibus & laboribus viam sibi in cœ-
lum struere voluerint, quam insaniam postea Pharisei & omnes
hypocritæ seuti sint.

CXXI.

Hoc itaq; sibi volunt, hisce tumidis verbis: Faciamus nobis
nomen. Quod autem porrò ajunt: ne dispergamur super faciem
universæ terræ hac ratione fiduciam humanorum præsidiorum
produat; sic enim propriè voculam, Pen, quæ in hebræo textu
est, interpretamur, cum D. Luthero, ne forte dispergamur. Qua-
re hoc etiam nomine in primam tabulam atrocissimè delin-
quunt. Ierem: 17. Psal. 103. & 20. & 33. Esa. 2. Cogitare debebant,
nomen Domini fortissimam esse turrim. Prov. 18.

CXXII.

Metuunt dispersionem, quia 1. à Noah audiverant. 2. &
quia Tyrannidis suæ sibi Nimrod eiusq; socij probè conscijs
erant, nec ignorabant, qui ab alijs vult metui, ab illis eum vi-
cissim merito metuere. Quamobrem hæc illorum oratio indicat,
quod turrim istam Nimrodus voluerit esse præsidium suæ tyran-
nidis, è quo genus humanū impugnare, & cujus altitudine ac ro-
bore omnē inimicorum insultum excipere ac reprimere posset.

CXXIII.

*Quæstio XII. cum quo D e u s de Nimro-
dianorum opere locutus sit.*

Moses Deum descendisse ait, ut videret turrim, quod non
de locumutatione, sed aè præsentiae, qua alioquin omnia com-

D 3 plectitur.

plectitur, Esa: 40. Act: 17. manifestatione, deq; effectu diuinæ præsentiae in oculos incurrente, intelligi debet: Neq; enim ut conspiciat externum opus, accessu indiget, qui corda hominum Deus quo introspicit. Hac vero ἀνθρώποις nos etiam Dominus admodum demonet, ne præcipites simus, neve sententiam feramus ante cau-scendere sæ cognitionem. Deut: 17. Syr: 10. 1. Tim: 5. Qua de re Cyril-dicatur, et Ius, lib: 5. in Iohann: cap: 16. Numquid descensu indiguit Do-cur. minus ad videndam turrim, cui omnia, antequam fiant, cognita sunt, & qui cœlum atq; terram implet: An non ideo descendisse scribitur, ut nobis significet, examinandam esse prius causam cri-minis, quam feratur sententia.

C XXIV.

Ostendit autem Deus, sibi summoperè in hominibus displicere hæc quatuor. Principiò coniurationem, de qua dicit, Ecce un-us est populus (neq; enim de veræ amicitiae conjunctione, sed de nefariæ tyrannidis conspiratione conqueritur.) Deinde abu-sum linguae, de quo ait, Vnum est labium omnibus, quasi dicat, linguae conformitas vinculum esse debebat unius & veræ religi-onis, concordiae ac fraternæ conjunctionis, jam verò sermonis fi-Babylonio militudo sit illis instrumentum, quò aduersus Deum & homi-nes nefaria consilia communicent. Tertiò vituperat audaciam, de qua ait, Ceperunt hoc facere, quasi dicat, Non me, nec mini-stros meos, Noam & Semum audiunt, sed quo effrenis dominan-di cupiditas impellit, præcipites feruntur. Deniq; pertinaciam in impio proposito, non desinent, inquit, donec opere comple-ant: meritò autem punitur malus affectus, etiam cui non succedit effectus, ut loquitur August: lib. 16. de C. D. cap. 4.

C XXV.

His causis ad justissimam iram Dominus commotus ait: Ve-nite, descendamus, & confundamus ibi linguam eorum. Vbi meritò quæritur, quem Dominus hac oratione alloquatur. Ac Iudæi quidem tradunt, Deum cum angelis colloqui. Verum il-lis duo repugnant. Primum enim divina Majestate indignum est, eam involvi mandato, quod datur ministris. Ad angelos e-nim Dominus diceret, ite, descendite. Quia verò sic ait, descendamus, ex eo liquet non ad inferiores, sed ad pares sermonem institui. Deinde opus abolendi linguam consuetam & subito in-ducendi nouam non in ullius creaturæ facultate, sed in solius

Dei

Pater æ-
ternus cū
Filio loqui
tur.

Dei omnipotentia situm est. Ille fabricatus est mutum et surdum,
ille aperit os hominis Ex: 4. II. Act. 2. Neque enim finitae est
sapientiae infinita rerum in diversissimis linguis vocabula co- Lingua^s
rumq; inflexionem, compositionem, constructionem, pronun- formare
ciationem in momento condere: neq; in creata positum virtute est opus
notitiam habitumq; consueti sermonis ex animo penitus abraderet Dei,
re, & citra magistri operam novum habitum inprimere.

CXXVI.

Ac tametsi Augustinus libr. 16. C. D. c. 6. dubitare videtur,
absq; omni tamen dubitandi ratione certum est, Deum filium
cum æterno patre & Spiritu Sancto colloqui, sicut Tertullianus
contra Praxeam fol. 417. hoc testimonium vrget: Filius est, in- Aug. in
quit, qui ab initio judicavit turrim superbissimam elidens, lob.
linguasque disperdens, orbem totum aquarum violentia puniens,

CXXVII.

Cyrillus lib. 3. de Trinit. tom. 2. col: 392. Proinde lice-
bit inculpatè dicere, quod Deus neq; angelis neque alijs rationa-
libus virtutibus dixerit: venite & descendentes confundamus
eorum linguas, sed Sancta Trinitas quasi simplici motione na-
ture unius seipsam ad operandum aliquid excitavit: quoniam
opus erat ad solum conditorem spectans transformare expeditā
linguam pro suo arbitrio.

CXXVIII.

Loquitur autem sibi Deus, ut ait Augustin: I. 16. C. D. c. 6.
ineffabili suo modo. Dei quippe sublimior ante suum factum lo-
cution, ipsius sui facti est immutabilis ratio, quæ non habet sonū
strepentem atq; transeuntē, sed vim sempiternè manentem, &
temporaliter operantem.

CXXIX.

Questio XIII. de diversitate linguarum.

Quod non sit consilium adversus Dominū, & quod ille com-
prehendat sapientes in astutia ipsorum. I. Cor. 3.19. Job. 5.13. eius
rei evidentissimum argumentum pœna architectis Babylonicis
inficta suppeditat, de qua Dominus ait: confundamus linguam
eorum, ut non audiat unusquisq; vocem proximi sui. Quæritur
autem, quid in lingua pœnæ rationem habeat?

Respon-

CXXIX.

Respondeatur, quod lingua seu sermo ipse, quo animi sensa exprimimus, deq; Deo & alijs rebus necessarijs communicamus non sit pœna sed insigne Dei beneficium, quo hominem præ omnibus animalibus instruxit Iacobi 3. v. 9. Ac quod de unoquoque idiomate & lingua verum est, quod sit inventum & donum Dei, id etiam de reliquis omnibus, & generatim de varietate, multitudine & diversitate linguarum sentiendum est. Nulla enim coram Deo altera est sanctior & dignior.

CXXX.

Notitia quoq; & usus diversarum linguarum donum Dei est, quod Apostolis contulit immediate Act. 2, nobis per præceptores in scholis hodie largitur ad ædificationem Ecclesiæ 10. Cor. 12. 28.